

国家产业报告

我国皮革、毛皮及制品行业经济运行总体情况

我国皮革、毛皮及制品运行总体呈现回升向好，工业总产值同比增速前低后高，但累计同比增速仍低于上年同期：

2009年1-12月我国规模以上皮革、毛皮及制品行业工业总产值88.3亿美元(合人民币6033亿元)，同比增长11.8%，增速比上年同期回落7个百分点。2009年我国规模以上皮革、毛皮及制品行业工业总值同比增速1季度较大幅度回落；4月同比增速降到最低点，同比增长3.5%，之后开始回升；3季度略有回落；4季度大幅度回升，12月同比增速达最高点，同比增长25.2%

2009年皮革、毛皮及制品出口402.3亿美元，同比下降5.8%。2009年我国皮革、毛皮及制品进口45.7亿美元，同比下降16.2%。虽然全年进出口总额同比下降，但12月进出口额同比增速由降转升。

以下统计数据统计自年销售额人民币500万元以上的企业：

---2009年规模以上制革企业轻革产量6.9亿平方米，同比增长0.4%。

---2009年1-12月我国生皮出口4千吨，同比增长180%，出口额3百万美元，同比增长70%。生皮进口128万吨，同比增长17.1%，进口额14.4亿美元，同比下降22%。

---2009年1-12月我国半成品革出口0.61万吨，1292万美元，同比分别下降17%和44.3%，减速比上年同期分别放缓58个百分点，其中蓝湿革出口0.56万吨，1049万美金，同比分别下降21%和47%；成品革出口2.3亿美元，同比下降39.7%，减速比上年同期分别放缓66.6个百分点；

---2009年1-12月我国半成品革进口63.2万吨，9亿美元，同比分别下降13.6%和19.5%，其中蓝湿革进口61.8万吨，7.1亿美金，同比分别下降14%和24%。12月半成品革进口额同比增长35.3%。成品革进口18.3万吨，21.2亿美元，同比分别下降21.3%和20.6%。12月成品革进口额同比增长18.7%。

---2009年1-12月我国规模以上皮鞋企业皮鞋产量35.5亿双，同比下降1.9%，

十年来首次出现下降。

---2009年1-12月我国皮面皮鞋出口8.8亿双，83.6亿美元，同比分别下降21.8%和14.9%。

---2009年1-12月我国皮面皮鞋进口1314万双，4.3亿美元，同比分别下降26.5%和15.1%。

---2009年1-12月规模以上皮革服装企业的皮革服装产量5612万件，同比增长6.6%。

---2009年1-12月我国皮革服装出口1875万件，7.8亿美元，同比分别下降16%和21.3%。12月出口额同比增长15.6%。

---2009年1-12月我国皮革服装进口13万件，3727万美元，同比分别增长20%和下降10%。

---2009年1-12月规模以上箱包企业天然皮革包袋产量7.9亿只，同比下降8.7%。12月产量同比增长7.8%。

---2009年1-12月我国旅行用品及箱包出口127.9亿美元，同比下降9.2%。12月出口额同比增长1.9%。

---2009年1-12月我国旅行用品及箱包进口5.7亿美元，同比增长4.6%

各类型成品革产量所占比例

中国生产的成品革主要用于鞋类产品，鞋革占2009年成品革总产量的55%。其次是家具革（21%）和服装/箱包用革（15%），其他类合计占9%。